
Id: 1AC37498-045B-448B-86CB-9774F9531E5F. Uchwalony Strona 1 
 

ZAB.0007.44.2025 
 

UCHWAŁA NR XIII/119/25 
RADY POWIATU WE WŁOCŁAWKU 

z dnia 10 czerwca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji 

Na podstawie art. 16a ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 107, 1907) oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uznaje się, że petycja z dnia 7 marca 2025 r. wniesiona przez mieszkańca Więcborka w sprawie 
podjęcia uchwały przez Radę Powiatu we Włocławku w związku z 80 - tą rocznicą deportacji tysięcy 
mieszkańców Więcborka i obecnego województwa kujawsko - pomorskiego do sowieckich obozów 
koncentracyjnych w ZSRR od stycznia do marca 1945 r. na rozkaz władz PRL i ZSRR, nie zasługuje na 
uwzględnienie. 

§ 2. Uzasadnienie dla sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Upoważnia się Przewodniczącego Rady Powiatu we Włocławku do zawiadomienia wnoszącego 
petycję o sposobie jej załatwienia poprzez przesłanie uchwały wraz z uzasadnieniem. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 10 czerwca 2025 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Dawid Andrzej Dalmann 



Id: 1AC37498-045B-448B-86CB-9774F9531E5F. Uchwalony Strona 1 
 

Załącznik do uchwały Nr XIII/119/25 

Rady Powiatu we Włocławku 

z dnia 10 czerwca 2025 r. 

Uzasadnienie  

Pismem z dnia 28 lutego 2025 r. Wnioskodawca złożył wniosek w sprawie podjęcia przez Radę Powiatu 
we Włocławku uchwały w 80. rocznicę deportacji tysięcy mieszkańców Więcborka i obecnego 
województwa kujawsko - pomorskiego do sowieckich obozów koncentracyjnych w ZSRR od stycznia do 
marca 1945 r. na rozkaz władz PRL i ZSRR.  Do wnioskodawcy zostało wystosowane w dniu 5 marca 
2025 r. pismo nr ZAB.1510.6.2025 z prośbą o wyjaśnienie czy przedłożony wniosek należy traktować jako 
petycję. Wnioskodawca pismem z dnia 7 marca 2025 r. wniósł o rozpatrzenie pisma jako petycję. W petycji 
Wnioskodawca sprecyzował, że "wnosi o upamiętnienie w uchwale Rady Powiatu we Włocławku 
wszystkich deportowanych w głąb ZSRR i pomordowanych przy i w kościele ewangelickim na obecnym 
Placu Wolności w Sępólnie Kraj. co potwierdza załączony dokument z IPN i kolejny z IPN dotyczący 
wujka sybiraka obywatela polskiego narodowości polskiej deportowanego z Więcborka od obozów zagłady 
w ZSRR w 1945 r. skąd uciekł na pieszo i przybył do Więcborka i został zrehabilitowany w 1947 r. przez 
Starostwo Powiatowe w Sępólnie Krajeńskim po czym stracił życie". Wnioskodawca podniósł, że jego 
wujek „uratował Więcbork przed zrównaniem z ziemią 80 lat temu po wkroczeniu armii czerwonej do 
Więcborka w 1945 r.” Do wniosku załączono fotografię nagrobka krewnego oraz kopie dwóch pism, tj.: -
 informację Dyrektora Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku z dnia 20 czerwca 2022 r., znak 
BENGd 0770-5-(2)/22) o czterech postępowaniach w sprawie deportacji ludności polskiej, zabójstwa pięciu 
mężczyzn narodowości polskiej przez nieustalonych żołnierzy Armii Czerwonej oraz podpalenia przez 
żołnierzy sowieckich kościoła pw. Św. Józefa w Gdańsku wraz ze znajdującymi się w jego wnętrzu ludźmi, 
bez wskazania na tożsamość krewnego Wnioskodawcy; -odpowiedź Instytutu Pamięci Narodowej - 
Prokuratora Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Gdańsku z dnia 
24 sierpnia 2007 r. na pismo Wnioskodawcy, w której prokurator potwierdza, że prowadzi śledztwo 
w sprawie o sygn. S25/01/Zk dot. deportacji ludności polskiej w I połowie 1945 r. do obozów pracy na 
terenie ZSRR oraz, że zakres przedmiotowy obejmuje również przestępstwo popełnione na osobie krewnego 
Wnioskodawcy. 
Przewodniczący Rady skierował petycję do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Powiatu we 
Włocławku, zwaną dalej komisją, celem jej rozpatrzenia i przedstawienia Radzie Powiatu we Włocławku 
stanowiska, która została powołana do rozpatrywania petycji obywateli (art. 16a ustawy z dnia 5 czerwca 
1998 r. o samorządzie powiatowym - Dz. U. z 2024 r. poz. 107, 1907 [u.p.s.]). Zgodnie z art. 1 ust. 3 ustawy 
z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r. poz. 870), zwanej dalej ustawą, przedmiotem petycji 
może być żądanie, w szczególności zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania 
w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagających 
szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata 
petycji. Zasady składania i rozpatrywania petycji oraz sposób postępowania organów w sprawach 
dotyczących petycji zostały uregulowane w ustawie. Z art. 4 ustawy wynika, że petycję składa się w formie 
pisemnej albo za pomocą środków komunikacji elektronicznej, która powinna zawierać: 1) oznaczenie 
podmiotu wnoszącego petycję; jeżeli podmiotem wnoszącym petycję jest grupa podmiotów, w petycji 
należy wskazać oznaczenie każdego z tych podmiotów oraz osobę reprezentującą podmiot wnoszący 
petycję; 2) wskazanie miejsca zamieszkania albo siedziby podmiotu wnoszącego petycję oraz adresu do 
korespondencji; jeżeli podmiotem wnoszącym petycję jest grupa podmiotów, w petycji należy wskazać 
miejsce zamieszkania lub siedzibę każdego z tych podmiotów; 3) oznaczenie adresata petycji; 4) wskazanie 
przedmiotu petycji. 

Petycja może zawierać zgodę na ujawnienie na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycję lub 
urzędu go obsługującego danych osobowych podmiotu wnoszącego petycję lub podmiotu trzeciego. 

Petycja składana w formie pisemnej powinna być podpisana przez podmiot wnoszący petycję, a jeżeli 
podmiotem wnoszącym petycję nie jest osoba fizyczna lub gdy petycję wnosi grupa podmiotów - przez 
osobę reprezentującą podmiot wnoszący petycję. Petycja składana za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej może być opatrzona kwalifikowanym podpisem elektronicznym oraz powinna zawierać także 
adres poczty elektronicznej podmiotu wnoszącego petycję. 



Id: 1AC37498-045B-448B-86CB-9774F9531E5F. Uchwalony Strona 2 
 

Komisja stwierdziła, że petycja spełnia wymogi zawarte w/w artykule ustawy. Komisja odbyła 
posiedzenie w dniu 29 kwietnia 2025 r., na którym zapoznała się z treścią petycji. Komisja zgodnie 
z zapisami paragrafu 63d ust. 3 Statutu Powiatu Włocławskiego, stanowiącego załącznik do uchwały Nr  
XX/196/16 z dnia 15 listopada 2016 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2021 r. poz. 1310) ustaliła stan faktyczny 
i na posiedzeniu w dniu 29 kwietnia 2025 r. przyjęła projekt rozstrzygnięcia rady. Organizacja, zasady i tryb 
działania komisji zostały określone w Statucie Powiatu (Oddział 9). Komisja nie jest w stanie przygotować 
dla Rady Powiatu we Włocławku materiału dowodowego w zakresie ustalenia - ile osób z terenu powiatu 
włocławskiego było deportowanych do sowieckich obozów koncentracyjnych oraz skali zjawiska, trudno 
też uzyskać informację potwierdzającą relację Wnioskodawcy z powiatem włocławskim. Nie wskazano 
również łączności kulturowej, historycznej, która uzasadniałaby związki opisanej historii wujka 
Wnioskodawcy z powiatem włocławskim. Powiat włocławski nie posiada informacji ani podstaw prawnych, 
aby angażować się w sprawy indywidualne i prowadzić własne ustalenia na okoliczności podniesione 
w petycji. Wnioskodawca zwraca uwagę na bardzo ważne i tragiczne wydarzenie w dziejach polskiego 
narodu, jakimi były masowe deportacje Polaków w 1945 roku w głąb ZSRR a także dokonywane przez 
Armię Czerwoną morderstwa, gwałty i deportacje. Żądanie zawarte w petycji nie mieści się w zakresie 
szeroko pojętych zadań i kompetencji powiatu określonych w ustawie ustrojowej oraz właściwości rady 
powiatu, tj. organu uchwałodawczego. Podkreślić należy, że Sejm Rzeczypospolitej Polskiej oddał hołd 
wszystkim Polakom zesłanym na Syberię, inne tereny Rosji i Związku Sowieckiego. Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej upamiętnił tych, którzy tam zginęli, tych, którym udało się powrócić do Ojczyzny, tych, którzy 
osiedli w różnych częściach świata, oraz tych, którzy pozostali w miejscu swego zesłania, gdzie 
kultywowali polskość. Tym samym Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uchwałą z dnia 27 września 2013 r. 
ustanowił 17 września – rocznicę agresji sowieckiej na Polskę z 1939 roku – Dniem Sybiraka. Złożona 
petycja odnosi się przede wszystkim do mieszkańców Więcborka i wydarzeń w Sępólnie Krajeńskim i choć 
mowa w nim o mieszkańcach „obecnego województwa kujawsko-pomorskiego” to jednak nie ma w nim 
odniesień bezpośrednio związanych z ludnością powiatu włocławskiego. 

Biorąc pod uwagę kwestie podniesione w petycji, zasadnym wydaje się poddanie takiej sprawy pod 
rozwagę organom uchwałodawczym właściwym miejscowo dla opisanych wydarzeń, które dysponują 
bogatą wiedzą historyczną dotyczącą przebiegu opisywanych przez Wnioskodawcę wydarzeń oraz osób 
biorących w nich udział. 

Opisywana postać była mieszkańcem Więcborka i jego zasługi dotyczą właśnie tego miasta.  Rada 
Powiatu we Włocławku szanuje tragiczne i ważne losy rodzinne, docenia szacunek dla przeszłości rodziny 
Wnioskodawcy związanej z historią Krajny, jednak nie odnajduje uzasadnienia dla podjęcia uchwały. 

Wobec powyższego, Rada Powiatu we Włocławku, po zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Skarg, 
Wniosków i Petycji Rady Powiatu we Włocławku, uznaje petycję za niezasługującą na uwzględnienie. 

Niniejsza uchwała wraz z jej uzasadnieniem stanowi zawiadomienie o sposobie załatwienia petycji 
w rozumieniu art. 13 ust. 1 ustawy i zostanie ona doręczona wnoszącemu petycję w formie pisemnej  
zgodnie z jego oświadczeniem z dnia 23 maja 2025 r. 

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy, sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi. 


